UNIVERSIDADE FEDERAL BAHIA
INSTITUTO DE GEOCIÊNCIA

EDITAL Nº 01/2023

RETIFICAÇÃO Nº 1 DO EDITAL Nº 01/2023 Referente à seleção de
Estagiários(as) para atuar em laboratórios de pesquisa de Instituto de

Geociências

O INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
(UFBA), no uso de suas atribuições, resolve:

Retificar o Anexo I do Edital 01/2023, publicado no site: http://www.igeo.ufba.br/
principal/noticias/instituto-de-geociencias-abre-selecao-de-estagio-para-
laboratorios. Os demais itens permanecem inalterados.

ANEXO I

ONDE SE LÊ:

ANEXO I – CRITÉRIOS PARA A SELEÇÃO

A seleção do candidato será realizada Comissão de seleção deste Edital, a partir da

análise da documentação entregue, considerando os seguintes tópicos:

    Histórico Escolar (P1 - máximo 10 pontos):

           CR = 6,0  0 ponto

           CR máximo entre os candidatos  10 pontos

           Pontos dos candidatos (P1) obtidos por interpolação linear

    Currículo (P2 - máximo 10 pontos):

          Iniciação Científica (IC):
          Na área:                 2,5 pontos / semestre (máx. 5 pontos)
          Fora da área:                    1 ponto / iniciação (máx. 3 pontos)

          Estágio/experiência anteriores em atividades laboratoriais (Exp):
          Na área:                 0,5/mês (máx. 2 pontos)
          Fora da área:                    0,5/estágio (máx. 1 ponto)

          Pontuação P2 = IC + Exp

    Pontuação final = (P1 + P2)/2

LEIA-SE:

ANEXO I – CRITÉRIOS PARA A SELEÇÃO

A seleção do candidato será realizada pela Comissão de Seleção deste Edital, a partir

da análise da documentação entregue e da entrevista, considerando-se os seguintes

tópicos:

 Histórico Escolar (P1 - máximo 10 pontos):

CR máximo entre os candidatos  10 pontos

Pontos dos candidatos (P1) obtidos por interpolação linear

 Currículo (P2 - máximo 10 pontos):

Iniciação Científica (IC):
Na área: 2,5 pontos / semestre (máx. 5 pontos)
Fora da área: 1 ponto / iniciação (máx. 3 pontos)

Estágio/experiência anteriores em atividades laboratoriais (Exp):
Na área: 0,5/mês (máx. 2 pontos)
Fora da área: 0,5/estágio (máx. 1 ponto)

Pontuação P2 = IC + Exp

 Entrevista (P3 - máximo 10 pontos):

Será  avaliado  o  conhecimento  técnico  dos  candidatos  sobre  o
desenvolvimento de atividades laboratoriais.

 Pontuação final = (P1 + P2 + P3)/3

Salvador-BA, 09 de fevereiro de 2023